
    Settore Mobilità e Trasporti

Ordinanza Dirigenziale

N. 745 del 02/12/2025

OGGETTO: Chiusura stradale passaggio a livello via delle Muse  

IL DIRIGENTE
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

VISTA   la nota della società “Hitachi Rail STS S.p.A.”, in nome e per conto di RFI S.p.A., acquisita al protocollo in 
data 28/11/25 con il n. 309874, con la quale si comunica che dalle ore 22:00 del 17 dicembre alle ore 06:00 del 
18 dicembre 2025, la tratta ferroviaria S. Teresa L. – Cassibile, sarà oggetto di attività di testing continui con 
treno in corsa prova, che potrebbe determinare prolungate chiusure del passaggio a livello ubicato in via delle 
Muse in località Fontane Bianche e pertanto si chiede di poter predisporre la chiusura della via suddetta;

RITENUTO che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica inerenti alla circolazione stradale, si rende 
opportuni intervenire in merito, adottando gli opportuni provvedimenti viabilistici;

DATO ATTO che il suddetto provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante la installazione della 
regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

VISTO     il D. Lgs. del 30 aprile 1992 n. 285, Codice della strada e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO     il D.P.R. del 16/12/1992, n. 495, Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del Codice della strada e successive 

modificazioni e integrazioni;
VISTO l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs 18.08.00 n. 267,

ORDINA

Dalle ore 22:00 del 17 dicembre alle ore 06:00 del 18 dicembre 2025, l’istituzione del divieto di transito, anche 
pedonale, in via delle Muse, al passaggio a livello, Km ferroviario 326 +677, al fine di consentire l’esecuzione dei 
lavori suddetti.

La ditta esecutrice dei lavori, sotto la supervisione del Direttore dei Lavori della Italferr S.P.A.,avrà l’onere di: 
• delimitare l’area di cantiere e regolamentare la viabilità, apponendo tutta la prescritta segnaletica di cantiere, 

preavviso e canalizzazione a propria cura e spese ed in conformità ai tempi ed alle norme dettate dal vigente Codice 
della Strada e secondo la vigente normativa sulla sicurezza dei cantieri stradali;

• vigilare che la segnaletica sia adeguata ed in perfetto stato di efficienza;
• ultimati i lavori, ripristinare la segnaletica in atto vigente.

AVVERTE
La presente Ordinanza:

 avrà valore di legge quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà esplicite e manifeste le modifiche 
provvisoriamente apportate alla viabilità;



 potrà essere revocata, previa comunicazione, ad insindacabile giudizio di questa Amministrazione, salvi i limiti 
propri della manifesta contraddittorietà, illogicità o irrazionalità e non esonera gli interessati dal munirsi, ove 
dovute, di eventuali ed ulteriori autorizzazioni dell’attività da svolgere;

 dovrà fare parte integrante della documentazione dei lavori, ed esibita su richiesta, agli organi di controllo;
 al fine di una capillare diffusione, verrà pubblicata:

o all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa;

 verrà inviata, tramite posta elettronica:
o all’Ufficio Stampa Comunale;
o alla Società richiedente;
o alla Polizia Municipale;
o ai Carabinieri, alla Polizia Stradale e alla Questura di Siracusa.

Spetta agli Agenti di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del vigente C.d.S., l’obbligo di far rispettare la presente 
ordinanza e punire i contravventori a termini di legge.
Il Comando di Polizia Municipale, in particolare, è incaricato:

 di vigilare sulla esatta osservanza del presente provvedimento se e per quanto di competenza.
Sono fatti salvi e impregiudicati i diritti dei terzi.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il tribunale amministrativo.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Arch. Andrea Giuliana

Il Dirigente
f.to Ing. Santi Domina


